
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

NAZARÉ PAULISTA 
M U N I C Í P I O   D E   I N T E R E S S E   T U R Í S T I C O 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 

 
 

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS 
Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré 

Paulista - SP - CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: 
www.nazarepaulista.sp.gov.br 

CONTRATO ADITIVO: 085/2.020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NAZARÉ PAULISTA 

CONTRATADA: INOVACÃO ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE PÚBLICA 

- IAESP. 

CONTRATO DE ORIGEM: 111/2.019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 658/2.019 

PREGÃO PRESENCIAL: 038/2.019 

 
OBJETO RESUMIDO: Serviços de exames de ultrassonografia. 
      

  O presente termo de aditivo contratual é firmado entre a PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE NAZARÉ PAULISTA, pessoa jurídica de direito público, 

estabelecida na Praça Cel Antonio Rodrigues dos Santos, 16, bairro centro, na 

cidade de Nazaré Paulista, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob n.º 

45.279.643/0001-54, neste ato representada por seu prefeito CANDIDO MURILO 

PINHEIRO RAMOS, portador do RG nº 34.324.977-7 e CPF/MF 281.982.998-92, 

doravante denominada “CONTRATANTE” e a empresa INOVACÃO ASSOCIAÇÃO 

DE EDUCAÇÃO E SAÚDE PÚBLICA - IAESP., cadastrada no CNPJ/MF 

11.999.038/0001-36, com sede na Avenida Professor Manoel José Pedroso, 1.652, 

Parque Bahia, Cotia, estado de São Paulo, neste ato representada por CRISTIANE 

MASSARO TELLES, portadora do RG n.º 22.024.924-6 e inscrita no CNPF/MF sob 

n.º 172.434.368-89, doravante denominado “CONTRATADA”. 

 

  As partes acima identificadas pactuam o presente aditamento de contrato, 

cuja celebração reger-se-á pela Lei 8666/93 e suas alterações, com referência ao 

processo administrativo 658/2.019, tanto quanto pelas condições a seguir: 

     Conforme artigo 65, § 1º, adita-se a quantidade em: 

 

Item Descrição Quant. 

original 

Valor 

R$ 

Valor Total Quant. 

aditada 

Valor R$ 

01 Exame de ultrassonografia de abdomem total com laudo 90 73,50 6.615,00 18 1.323,00 

02 Exame de ultrassonografia de braço com laudo 04 58,00 232,00 01 58,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

NAZARÉ PAULISTA 
M U N I C Í P I O   D E   I N T E R E S S E   T U R Í S T I C O 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 

 
 

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS 
Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré 

Paulista - SP - CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: 
www.nazarepaulista.sp.gov.br 

03 Exame de ultrassonografia de bolsa escrotal com laudo 08 65,00 520,00 01 65,00 

04 Exame de ultrassonografia de calcâneo com laudo 05 58,00 290,00 01 58,00 

05 Exame de ultrassonografia de carótidas com laudo 02 102,50 205,00 01 102,50 

06 Exame de ultrassonografia cervical com laudo 01 65,00 65,00 01 65,00 

07 Exame de ultrassonografia de cotovelo com laudo 13 58,00 754,00 03 174,00 

08 Exame de ultrassonografia de coxa com laudo 05 58,00 290,00 01 58,00 

09 Exame de ultrassonografia de dedo com laudo 01 58,00 58,00 01 58,00 

10 Exame de ultrassonografia de globo ocular com laudo 02 70,00 140,00 01 70,00 

11 Exame de ultrassonografia de joelho com laudo 29 58,00 1.682,00 06 348,00 

12 Exame de ultrassonografia de mama com laudo 100 55,00 5.500,00 20 1.100,00 

13 Exame de ultrassonografia de mão com laudo 15 58,00 870,00 03 174,00 

14 Exame de ultrassonografia obstétrica com laudo 02 65,00 130,00 01 65,00 

15 Exame de ultrassonografia obstétrica morfológica com 

laudo 

05 105,00 525,00 01 105,00 

16 Exame de ultrassonografia de ombro com laudo 150 58,00 8.700,00 30 1.740,00 

17 Exame de ultrassonografia da parede abdominal com 

laudo 

04 65,00 260,00 01 65,00 

18 Exame de ultrassonografia de partes moles com laudo 18 58,00 1.044,00 04 232,00 

19 Exame de ultrassonografia de pé com laudo 16 58,00 928,00 03 174,00 

20 Exame de ultrassonografia do pescoço com laudo 10 58,00 580,00 02 116,00 

21 Exame de ultrassonografia de perna com laudo 12 58,00 696,00 03 174,00 

22 Exame de ultrassonografia pélvica com laudo 42 68,00 2.856,00 07 476,00 

23 Exame de ultrassonografia de penis com laudo 01 75,00 75,00 01 75,00 

24 Exame de ultrassonografia de próstata (via abdominal) 

com laudo 

06 68,00 408,00 01 68,00 

25 Exame de ultrassonografia de próstata (via transretal) 

com laudo 

08 65,00 520,00 01 65,00 

26 Exame de ultrassonografia do punho com laudo 23 58,00 1.334,00 05 290,00 

27 Exame de ultrassonografia de quadril com laudo 16 58,00 928,00 03 174,00 

28 Exame de ultrassonografia da região axilar com laudo 09 85,00 765,00 02 170,00 

29 Exame de ultrassonografia de lombo sacra com laudo 01 65,00 65,00 01 65,00 

30 Exame de ultrassonografia inguinal com laudo 03 58,00 174,00 01 58,00 

31 Exame de ultrassonografia renal com laudo 05 58,00 290,00 02 116,00 

32 Exame de ultrassonografia de rins e vias urinarias com 

laudo 

100 58,00 5.800,00 20 1.160,00 

33 Exame de ultrassonografia submandibular com laudo 02 56,00 112,00 01 56,00 

34 Exame de ultrassonografia de tireoide com laudo 21 53,00 1.113,00 04 212,00 

35 Exame de ultrassonografia de torax com laudo 02 58,00 116,00 01 58,00 

36 Exame de ultrassonografia de tornozelo com laudo 08 58,00 464,00 01 58,00 

37 Exame de ultrassonografia transfontanela com laudo 01 58,00 58,00 01 58,00 

38 Exame de ultrassonografia transvaginal com laudo 500 63,00 31.500,00 90 5.670,00 

39 Exame de ultrassonografia de doppler de bolsa escrotal 

com laudo 

01 120,00 120,00 01 120,00 

40 Exame de ultrassonografia de dopper de carotidas com 03 110,00 330,00 01 110,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

NAZARÉ PAULISTA 
M U N I C Í P I O   D E   I N T E R E S S E   T U R Í S T I C O 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 

 
 

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS 
Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré 

Paulista - SP - CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: 
www.nazarepaulista.sp.gov.br 

laudo 

41 Exame de ultrassonografia de membro inferior com laudo 21 115,00 2.415,00 04 460,00 

42 Exame de ultrassonografia doppler de membro superior 

com laudo 

03 156,00 468,00 01 156,00 

 Aditivo 20% *************************************************** ********* ******** 79.995,00 *********** 15.999,50 

 

O valor do presente contrato aditivo é de R$ 15.999,50 (quinze mil, novecentos e 

noventa e nove reais e cinquenta centavos). 

 Para suprir as despesas do Presente Contrato, será onerada verba da 
seguinte dotação orçamentária: 

Orgão: 06 
Unidade: 06.01 
Elemento: 3.3.90.40.00.00.00.00.0.01.310  

 

  Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato aditado. 

  E por estarem assim juntas e de pleno acordo no que se refere aos termos 

do presente aditivo, as partes firmam o mesmo em 03 (três) vias de igual teor e 

forma, perante as testemunhas.   

  
  Nazaré Paulista, 01 de dezembro de 2.020. 

 
 
 
 
 
 
________________________________  ________________________________  
     Candido Murilo Pinheiro Ramos                       Cristiane Massaro Telles    
                          Prefeito                                                 Inovacão Associação De Educação E Saúde Pública - IAESP 

 

 
     Testemunhas  
 
___________________________________ __________________________________  
               Nome/RG                                                              Nome/RG 

 
 
 


